
思想道德修养与法律基础②

Moral Character
Cultivation and Basics
of Law

马克思主义基本原理概论

The Principles of
Marxism

中国近现代史纲要

The Outlined History of
Modern China
毛泽东思想和中国特色社会
主义理论体系概论

Mao Zedong Thought and
the theoretical system
of socialism with
Chinese characteristics

形势与政策

Current Situation  and
Policy

思政课社会实践

 Social Practice for
the Ideological and
Political Course

大学英语

College English

大学英语网络自主学习

Online Self-taught 
College English 
Course 

体育

Physical Education

入学教育  

Entrance Education

军事理论

Military Theory

军事技能训练

Military Training

创业与就业教育

Enterpreneurship &
Employment Education

大学生心理健康教育

College Psychological
Health Education

计算机应用基础

Basics of Computer
Application

数据库基础及应用

Basics & Application of
Database

学分/学时小计(范围) 47 1156 666 490 13 18 13 21 7 10 9 12 1 3

课

程

类

别
一 二 三 四 五 六 七 八

分段以讲座形式进行

(第五学期成绩评定)

综合五门课的实践作业给独立实践学
分与成绩

备注

 

1-14W

1-16W

1-16W

第四学期成绩
评定。

形成性评价
的一部分

31

 

4

4

2

2

4

4

1

 

2

4

2

2

 

2

4

1

 

3

4

2

2

3

3

4

 

3

4

1

1

1

3

3

 

 

4

2

2

18

3

49

4

3

 

 

 

4

1

2

1

2

考

核

方

式

考
试

考
试

考
试

考
试

考
试

考
试

考
试

考
试

考
查

考
试

考
试

考
试

实

践

学

时

6

6

 

 

8

36

136

136

98/
2w

28

36

理

论

学

时

42

42

32

64

24

 

288

18/
1w

36

38

18

28

36

总
学
时

48

48

32

64

32

36

288

136

136

18/1
w

36

98
/2w

38

18

56

72

2

16

0

4

0

2

1

2

1

2

3

附表一：                      汉语言文学专业课程设置及教学进程计划表

学时分配 各学期学分/课内周学时

必
修
课

思

想

政

治

理

论

课

程

公

共

基

础

课

程
（

全

校

性
）

课程名称/英文名称

总

学

分

3

3

2

4

2



*现代汉语

The Basis of Modern
Chinese Language

*中国现当代文学史

History of Modern and
Contemporary Chinese

*文学原理

Literary Theory

*古代汉语

Ancient Chinese Language

*中国古代文学史

History of Ancient
Chinese Literature

*外国文学

Foreign Literature

公文与实用文书写作

Official Document and
Practical Document
Writing

汉语表达与应用

Expression and
Application of Chinese

新闻写作

News Writing

文学评论与写作

Literary Criticism and
Writing

演讲与口才

Speech and Eloquence

美学

Aesthetics

秘书学

Secretarial Studies

专业实习

Practice

毕业论文

Graduation Thesis

社会实践调查

Social practice survey

学分/学时小计(范围) 60.5 864 834 30 5.5 5 10.5 10 10.5 10 6.5 6 8.5 8 9 9

写作（一）（作文100篇）

Writing(Ⅰ)(100
compositions)

礼仪学

Manners and Ceremony

60篇古文阅读

Ancient Text Reading(60
compositions)

写作（二）（书评2篇）

Writing(Ⅱ)(2 book
reviews)

中国非物质文化遗产

Chinese Intangible
Cultural Heritage

二十世纪文学经典导读

Introduction to Classic
Text in 20 Century

文秘英语写作

Secretarial English
Writing

10周

12周

2

3

2

2

2

2

3

2

2

2

2

18

2

2

3

3

2

0.5

2

2

3

3

18

3

3

0.5

3

3

0.5

3

3

2

2

18

2

2

0.5

0.5

0.5

3

3

2

18

2

3

3

2

0.5

0.5

2

3

3

18

2

3

2

3

0.5

0.5

2

1

2

3

考
查

考
查

考
查

考
试

考
试

考
试

考
试

考
试

考
试

考
试

考
试

考
试

考
试

考
试

考
试

考
查

考
试

考
试

考
试

考
查

论
文

考
查

作
文

6

6

12周

10周

90/
5w

27

18

6

6

6

6

36

36

30

108

162

108

30

30

30

30

30

36

36

36

18

72

108

54

10周

90/
5w

27

36

18

18

36

36

36

72

108

54

108

162

108

36

36

36

36

36

36

36

12周

2

2

2

2

2

2

2

5

5

2.5

1.5

2

1

1

2

2

2

4

6

3

6

9

6

必
修
课

选
修
课

专

业

基

础

课

程

专
业
必
修
课
程

专
业
限
定
选
修
课
程



影视剧作探讨

Study of  Playwright and
Television

学年论文

Paper for Academic Year

普通话口语

Oral Mandarin

节事创意与策划

Creative Events Planning

办公自动化技术及应用

Technology and
Application of Office
Automation

中国民俗学

Chinese Folklore

教育学

Pedagogy

心理学

Psychology

中国古代小说专题研究

Study on Chinese ancient
novels

文创产业观察

Observation of Cultural
and Creative Industries

公共关系学

Public relations

广告文案与策划

Writing and scheme for
Advertisement

语文教学法

Chinese Methodology

实用英语口语

Practical Spoken English

教师语言能力训练

Teacher Language Training

行政管理学

Public Administration

广东民俗文化

GuangDong Folk Customs
and Culture

中国古典韵文鉴赏与写作

Classical Chinese Verse
Appriciation and Writing

多媒体技术及应用

Technology and
Application of Multimedia

西方当代文学理论选读

introduction to the west
literary theory

英汉互译佳作赏析

Appreciation of
Translation Masterpieces

广东作家作品选讲

Introduction to GuangDong
Literature and Writers

至少修满
15学分

3

3

3

3

3

3

3

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

3

3

3

3

3

2

2

2

2

2

3

3

3

3

3

2

2

2

2

2

3

3

2

2

32

考
查

考
查

考
查

考
查

考
查

考
查

考
查

考
查

考
查

考
查

考
查

考
试

论
文

考
查

考
查

考
查

考
查

考
查

考
查

考
查

考
查

考
查

6

18

6

12

3

18

18

36

36

36

36

33

18

36

30

36

36

36

18

36

36

36

36

36

36

30

36

24

36

36

36

36

36

36

36

36

36

36

36

36

36

36

36

18

36

36

36

36

36

36

2

2

2

2

2

2

1

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

选
修
课

专
业
任
意
选
修
课
程



新诗鉴赏

Modern Poetry
Appreciation

速记

Shorthand

学分/学时小计(范围) 58.5 1053 867 186 3.5 5 2.5 3 5 6 10.5 15 14 19 23 31

“创新、创业、创意”课程
模块

跨院系课程模块

通识课程模块

 

学分/学时小计(范围) 12 216

必修课 107.5 2020 1500 520 18.5 23 23.5 31 17.5 20 15.5 18 8.5 8 10 12 0 0 0 0

专业限定选修课 14.5 261 192 69 3.5 5 0.5 0 1 0 0.5 0 4 4 5 4 0 0 0 0

专业任意选修课 15 270

公选课 12 216

总学分/课内总学时 149 2767

注：* 课程为专业必修的主干课程

至少修满2学分

 

美育课程至
少修满2学分

学分
学时
总计

3

3

2

2

 

考
查

考
查

18

36

18

36

36

2

2

12

创新学分(讲座、学科竞赛等) 最多奖励6学分，学分认定为公共选修课程（全校性）

各学期学分/周

学时合计

公
选
课

公

共

选

修

课

程
（

全

校

性
）



附表二：               辅修汉语言文学专业课程设置及教学进程计划表

综合写作

Comprehensive Writing

中国现当代文学史

History of Chinese Modern
and Contemporary
Literature

中国非物质文化遗产

Chinese Intangible
Cultural Heritage

汉语表达与应用

Expression and
Application of Chinese

现代汉语

The Basics of Modern
Chinese Language

岭南文学与文化

Ling-Nan literature and
culture

古代汉语

Ancient Chinese Language

中国古代文学经典

Classic Text of 
Ancient Chinese 
Literature

外国文学

Foreign Literature

学分/学时合计 30 540 525 15 3 3 7 7 7 7 8 8 5 5

注：辅修专业选修课程学分要求不低于30。

负责人：

七 八

必
修
课

备注

课

程

类

别
一 二 三 四 五

2

3

六

3

2

3

3

2

3

3

2

2

3

2

2

3

2

2

2

3

2

3

2

33考试

考试

考
试

考试

考试

考试

考试

考试

考试

考

核

方

式

实
践
学
时

9

630

54

36

54

108

72

理
论
学
时

45

72

54

总
学
时

54

72

54

36

54

36

54

108

724

总

学

分

3

4

3

2

3

2

3

6

学时分配 各学期学分/课内周学时

课程名称/英文名称


